לאחר שתיארה את גורלה וגורל חבריה בשואה, דיברה על הקליטה בישראל וקשרה בין שתיקת הניצולים ליחס הבעייתי שקיבלו מהחברה הישראלית בראשית דרכה: "לא התלוננו, נסגרנו בתוכנו וניסינו לשכוח את העבר. לא ביקשנו חמלה, וזו גם לא ניתנה לנו. התחלנו לדבר כעבור שנים, כאשר הסביבה החלה באמת להתעניין בנו ולחוש אמפתיה לסבלנו ולא לפחד ממנו". ראו: עליזה שומרון, "דבר הניצולים בעצרת הפתיחה הממלכתית לציון יום השואה תשע"ג (2013)" <http://www.youtube.com/watch?v=23utZQvPqMQ>, אוהור ב' 31 באוגוסט 2015. כמו כן ראו: Yael Zerubavel, *Recovered Roots: Collective Memory and the Making of Israeli National Tradition*, Chicago: University of Chicago Press (1995), pp. 70-78.

והחזרה לחיים.

לדבריו, המשכילים היהודים באירופה חשבו שאם יאמצו את כל "ההבלים הכי גדולים שיש לנוצרים" יקבלו אותם, אבל דבר לא עזר. הם נשארו שונים, והושמדו בשל שונותם. גם השמאלנים החילונים בארץ מדברים על נאורות ועל השתלבות במרחב, על הרצון שלהם "לאכול חומוס בדמשק".

43 ראו למשל: "יום הזיכרון לשואה ולגבורה תשס"ט (2009)", <http://www.youtube.com/watch?v=8F55NuLdQt4>, אוהור ב' 31 באוגוסט 2015.

44 ראו למשל: "מדליקי המשואות תש"ע (2010): שרה ישראלי", <http://www.youtube.com/watch?v=zgNFQtHI42c>, אוהור ב' 31 באוגוסט 2015; "מדליקי המשואות תשע"ג (2013): מרים ליפטרשר", www.youtube.com/watch?v=TZRccedn3h4, אוהור ב' 31 באוגוסט 2015.

45 וייס, "דבר הניצולים".

46 שומרון, "דבר הניצולים".

47 ראו למשל: "דה"מ בנימין נתניהו בעצרת הממלכתית לציון יום הזיכרון לשואה ולגבורה תשע"ג", <http://www.youtube.com/watch?v=p7OS39FAQNA>, אוהור ב' 31 באוגוסט 2015.